Ut enim qui in peccatis est, dum alios accusat, ipse sibi prior crimen intentat; sic et qui versatur in calamitate, alii exprobrans calamitatem, sibi ipse prior exprobrat.

Quemadmodum ii, qui nocte illuni **610** ambulant, tametsi nemo sit qui exterreat, tremunt; sic et qui peccant, etsi nemo est qui arguat, fiduciam habere non possunt.

C Uno teste nostram hic prodi turpitudinem nolumus; quid illic sub multorum millium praesentiam faciemus?

*Nyssen.* — Multa in vitium pronitas est, ruitque facile natura in id quod deterius est.

*Cyrilli.* — In multis offendimus omnes. Laborat enim natura proclivitatis in peccatum labet, eorum reatu qui a principio ejus illi auctores exstitere.

*Philonis.* — Ei qui virtutis rectique ignorantia peccat, præsto facile venia est; qui autem de industria injuste agit, excusationem non habet.

*Clementis.* — Timeamus non morbum, qui exte-

#### NOTÆ.

Tίς ἔπεισε, τίς τὴν ἄγκαστρην εἰς μέσον εἰσενεγκεῖν τὰ πρὸ τοσούτου τολμηθέντα χρόνου; Οὐκ εὐδηλον ὅτι τὸ συνειδής, ὁ ἀπαραλόγιστος δικαστής, συνεχῶς αὐτῶν κατέστει τὴν διάνοιαν καὶ τὴν ψυχὴν ἔθορύσῃ; *De fratribus Josephi loquitur, scelus agnoscentibus. Judicium nullis arguentibus, defensio sine accusatione, probatio absque testibus; ipsi qui scelus patraverant sese arguentibus, et quod clam commisum erat traducentibus. Quis suasit? quis coagit, ut quæ tanto ante tempore ausi erant, in medium proferrent? Num liquet idcirco nimirum quod conscientia, incorruptus ille judex et cui nemo obrepat, eorum continuae cogitationem quateret, atque animum turbaret? id est, vero de malis universim. Ανάπτυξιν μοι τούτου τὸ συνειδής, καὶ διέτει πολὺν ἔνδοθεν θρύσιν τῶν ἀμαρτημάτων, φόδον διηγεκῆ, χειμῶνα, ταραχήν. Καθάπερ ἐν δικαστηρίῳ τὸν νοῦν ἐπὶ τὸν θρόνον ἀναβάντα τὸν βασιλικὸν τοῦ συνειδήτος, καὶ ὥσπερ τινὰ δικαστὴν καθήμενον, καὶ τοὺς λογισμοὺς παριττιῶντα καθάπερ δημίους, καὶ ἀναρτῶντα τὴν διάνοιαν καὶ καταξάνοντα ὑπὲρ τῶν ἀμαρ-*

D τημάτων, καὶ ἐμβοῶντα μεγάλα μηδενὸς εἰδότος. *Explica mihi ejus conscientiam, et ingentem intus videbis peccatorum tumultum, metum continuum, procellam, turbationem. Quasi in judicio mentem regium conscientiae thronum ascendere, ac velut judicem sedere, necnon rationes ac cogitationes tanquam tortores adhibentem, animumque ex equite levantem, ejusque latera ob peccata radentem atque ingentem clamorem nemine sciente edentem. Ubi Erasm. pari Gesnero errore, τὴν διάνοιαν conscientiam reddit, latera conscientiae radentem: quam bene, cuius dictus sit regius judicantis thronus, et quo sihi sic carnifices cogitationes afflueant; id est, mens ipsa, ut ejus induit rationem, quæ proinde ut sic non cœdi dicenda est, sed ipsa cœdere; ut sit formalis propriaque locutio, ex Patrum usu et Scripturæ, atque theologie, non improoria atque barbara: quidquid sibi blandiatur Erasmus, unusque omnium judex stylū auctorum censorque sedere ambiat.*

rius afficit, sed peccata unde ille exsistit; animi- que aegritudinem, non corporis.

*Theotimi.* — Peccatum velut obieis cuiusdam rationem habet, Dei in nos benevolentiam inhibens.

*Josephi.* — Ratio affectus non extirpat, sed aduersus eos luctatur.

Nec ignem pallio licet involvere, nec turpe peccatum tempore obtegere.

*Aristotel.* — Haud procul ab innocentia, et ut labis purus habeatur, abscedit, qui modeste peccatum confessus sit.

*Pythagor.* — Stude peccata tua non verbis occultare, sed curare reprehensionum aculeis.

*Demost.* — Quemadmodum corporis morbus, si tegatur atque laudetur, haud sane sanitatis remedia recipit; sic nec male tutus animus facile curari poterit.

*Moschionis.* — Praestat, cum raro virtutis cultorem profitearis, saepius modestum atque sobrium esse; quam ut raro peccatum agnoscens, saepius delictis implicceris.

*Zeno.* — Vive, homo, non solum ut edas et bibas, sed ut quod vivis abutaris ut bene beateque vivas.

*Phavorini.* — Affectio quedam animum invasit; ac quidem quid illa sit, nescio. Aiunt qui docti sunt ac initiati, amorem esse. Invide ac inconsulte, dæmon, infirmum corpus abortus es, quod te ferre non potest. Abs te abscedo, dæmon; a tua me pugna recipio, non sum tuus miles.

*Theophrast.* — Amor, nescientis rationem cupiditatis cuiusdam exsuperantia est; celerem accessum habens, at quæ tarde dimittat.

## 611 SERMO XXVII.

*De ciborum incontinentia ac gula.*

*Luc.* vi, 25. — Væ vobis qui saturati estis, quia esurietis; væ vobis qui ridetis, quia lugebitis et flebitis.

*Jac.* v, 5. — Epulati estis deliciose super terram et eluxuriati; enutristis corda vestra sicut in die occisionis.

*Prov.* xxiv, 15. — Ne seducaris in saturitate ventris tui.

*Prov.* xxv, 16. — Mel naetus, quantum sufficit editio, ne forte repletus evomas.

*Ecli.* xi, 30. — Vir respiciens in mensam alienam, non est vita ejus in computatione vitae.

*Basilii.* — Nullum cum ventre fidum commer-

<sup>•3</sup> In Gesn. Stob. 87.

## NOTÆ.

(q) *"Ερωτα ἐξ αὐτὸν λέγοντι.* Istud de amore hac et sequenti sententia, paulo remotius a titulo videtur, ac potius alio spectare. Forte erat novus titulus ac sermo, cuius reliqua exciderint: nisi Maximus subtiliter adjecit, ut significaret esse amorem affectuum omnium principem ac fontem, ipsum plane insuperabilem, ex quo peccatum et iniquitas,

Α θεν, ἀλλ' ἀμαρτήματα, δι' ἀηδίας καὶ νόσου φυγῆς, οὐχὶ σώματος.

*Θεοτίμου.* — "Εσικεν τὴν ἀμαρτία παραβλήματα κωλύοντι τὴν εἰνοιαν τοῦ Θεοῦ ἐν ἡμῖν γενέσθαι.

*Ιωσήππου.* — Οὐκ ἔκριζωτῆς τῶν παθῶν, ἀλλὰ ἀνταγωνιστῆς ἔστιν ὁ λογισμός.